DOCUMENTO DCCCVIII.

Patente di capitano della porta Caiadore per mesi 26, data ad Angelo Giovanni Squarciafico, dopo Giacomo Serra.

1468, 14 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 149 v.)

Formola e ritenuta come sopra. Parla di Paolo Boccalaqua eletto allo stesso ufficio che negligentava di partire, e ritirare le sue patenti. Data janue MCCCCLXVIII die XIII julij.

DOCUMENTO DCCCIX.

Patente di castellano dei forti dei ss. Giorgio e Nicolò in Cembalo, data per mesi 26 a Vinciguerra Vivaldi, finito il tempo di Oberto De-Franchi-Sacco.

1468, 15 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 450)

Formola, ritenuta e diritto di taverna pro socijs suis tantum. Data janue MCCCCLXVIII die xv julij.

DOCUMENTO DCCCX.

Patente di castellano dei forti di Soldaia e di S. Elia, data per mesi 26 a Guglielmo Centurione, dopo Giorgio Garbarini.

1468, 18 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 450 v.)

Tutto come sopra. Data janue MCCCCLXVIII die xviii julij.

DOCUMENTO DCCCXI.

Risposta a molte lettere del console e dei massari caffesi.

1468, 19 luglio e 2 agosto

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 59 e 62 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Reddite fuerunt jam pridem nobis. dilectissimi nostri. diuerse littere nobilis quondam calocij tunc consulis ac vestri gentilis et caroli

scripte octobri proxime preterito. et postea alie scripte per vos gentilem die xx februarij. et alie per vos carolum die xxii ejusdem mensis. quibus omnibus inferius respondebimus. videlicet articulis eorum qui exigere responsionem nobis visi sunt.

Primum igitur quemadmodum letati sumus quod dei gratia campania esset quieta. et bonam spem haberetis tam de victualibus hujus anni quam etiam de tranquillo et prospero illarum rerum statu. ita profecto doluimus cognito obitu nobilis q. calocij. circa quem nihil aliud dicendum nobis videtur nisi quod quandoquidem ejus vita irrecuperabilis est. studeatis attendere onerosa ejus familia substantiam ejus restringi facere quam utilius fieri poterit. seruatis semper solemnitatibus a jure requisitis.

Et quoniam mittimus vobis annexum exemplum litterarum quas vobis scripsimus die xxviii januarij proxime preteriti breuiores erimus. quoniam ex eis in multis partibus satisfactum fuit responsioni supradictarum litterarum vestrarum.

Scripsistis laudatum fuisse quod prouideretur de aliquibus habitatoribus latinis in soldaia pro honore et societate consulis. attento quod quidam turturinus qui illic habitabat sub quadam tenui prouisione decessit. Circa quam memoracionem respondemus quod contenti sumus vos et officiales monete arbitrium habeatis prouidendi prout utilius vobis videbitur.

Vana nobis videtur excusatio facta per illum julianum squarsaficum qui dicit originale inuentarij munitionum tradidisse gregorio de retia. quod ab ipso gregorio intelligi non potest. quia largo jam tempore absens est a ciuitate. Verum quoniam major pars munitionum ex inuentario per vos ultimate transmissa deperdita videtur. et verisimile non est aliquem originale munitionum custodie sue commendatarum alicui tradere. volumus procedatis ad inquisitionem ipsarum munitionum deficientium. tam contra eundem julianum quam contra alios quosuis culpabiles. Qui julianus si perseueraret in allegando se dictum originale tradidisse. quoniam onus probandi sibi incumbit. volumus sibi assignetis terminum conuenientem ad probandum cum idonea fidejussione soluendi vel saltem se coram vobis presentandi si non probaret. Et tamen nos ab eodem gregorio si venerit veritatem ipsius rei intelligere et vobis significare curabimus. Quantum autem ad conseruationem munitionum que supersunt et aliarum quas nunc mittimus ut inferius dicemus. pertinet. oneramus vos ut ta-

lem ordinem seruari faciatis quod deinceps deperdi non possint. Reprobatum est a plerisque rerum caphensium peritis quod arma teneantur in palatio. prout memorastis. Ex quo sufficere videtur quod socij parati semper maneant cum suis armis juxta mandata consulis. ut moris est.

A francisco de amigdola exigi faciemus quantum indebite ex pecunijs massarie in eum peruenit. occasione illius famuli sui qui sub falso nomine ad prouisionem scriptus fuerat. et insuper ipsum puniri ad exemplum aliorum.

Nequaquam necessarium nobis videtur extraordinariam baliam conferre vobis gentili consuli contra delinquentes occasione prohibitionum pestis. quoniam sufficere nobis videtur prouisio jam facta quod appellare possitis a condemnationibus que contra vos fierent in sindicamentis occasione executionum per vos factarum in causis criminalibus.

Approbamus compositionem per vos acceptam cum illo de mulsana. cujus erat locus in quo fabricari facitis cisternam. quod habere debeat in vita sua stipendium asperorum centum singulo mense. quodque ecclesijs illis quibus locus ipse obligatus erat assignaueritis tot terratica ex illis massarie. ut locus totaliter ab omni obligatione liber remaneat. Laudamusque quod super volta edificentur loca spatiosa et idonea collocaioni munitio. quorum memoratum fuit utile esse cooperiri lapidibus juxta formam ecclesiarum armenorum. ut commodius aqua pro cisterna in ipso tecto colligi possit.

Audimus quod socij cimbali crudelius quotidie suffocantur per consules ipsius loci. qui socios ipsos ita assidue obligatos tenent ex mercibus quas illis tradunt longe majore pretio quam valeant. ut quando paga stipendiatorum cimbalum transmittitur fere tota in consulem perueniat. contra quos consules etsi virtute regularum prouisum sit. quoniam tamen sub alieno nomine merces ipsis socijs dari faciunt et per vos consules negligenter fieri consuevit inquisitio contra detestabilem auaritiam ipsorum consulum cimballi. supradicti socij crudelius quotidie ab ipsis tractantur. Pro cujus rei prouisione nonnulli memorant quod utile esset subueniri facere inopie ipsorum sociorum ex mercibus illis tradendis nomine massarie. in traditione quarum multo mitius tractari possent a massaria quam a consulibus tractari consueuerint. et massaria in emendo ejusmodi merces gaudere semper posset commoditate alicujus temporis. Propter quod damus vobis et

officio monete arbitrium prouidendi circa predicta prout utilius iudicaueritis. dummodo vel per viam punitionis consulum vel per formam traditionis mercium. aut aliter. omnino prouideatis quod ipsi pauperes socij eo modo deinceps suffocari non possint.

Approbamus quod singulis annis electio illic fiat unius vel ciuis vel burgensis more solito qui tributum perferat ad dominum regem turcorum. onerantes tamen vos et alios ut semper eligatis eum qui magis fidelis magisque idoneus videatur. siue sit ciuis siue sit burgensis. Nam et ciuem et burgensem indifferenter ad id munus eligi posse volumus. dummodo et fidelis et idoneus appareat. Decernimus tamen ac declaramus quod quicumque de cetero eligetur habere non debeat a massaria ex asperis octo milibus solitis nisi asperos sex milia tantummodo. et insuper teneatur fidejussionem prestare saltem ducatorum mille de bene et legaliter exercendo etc.

Pari modo laudamus quod registrari faciatis omnes litteras nostras. atque insuper litteras quorumcumque officialium et stipendiatorum vobis et successoribus vestris presentandas. sub pena summorum decem a cancellario exigendorum singula vice qua in predictis negligens fuisse inueniretur. Quem articulum committimus registrari in regulis. ne cancellarius ipse possit de eo ignorantiam pretendere.

Vidimus et per unum ex sapientibus comperarum diligenter reuideri fecimus concessionem alias factam illi burgensi circa constructionem fortilitij matrice. et demum intellecto ex litteris vestris quod zacharias de guisulfis in eo loco instituere presumpsit. sine licentia nostra et etiam sine vestra. nouum commercium siue vectigal. de consilio ipsius sapientis cognoscimus et declaramus eundem zachariam jure non potuisse id nouum vectigal imponere. et propterea expresse committimus vobis ut statim visis presentibus id nouum vectigal seu commercium tolli et annullari faciatis. et insuper restitui omnibus a quibus indebite id vectigal exactum fuit. et qui coram vobis iustitiam petent. quicquid solui coacti fuerunt occasione ipsius commercij seu vectigalis noui injuste impositi. ut equum est. Et quoniam zacharias ipse debitor est massarie de non exigua pecuniarum summa. oneramus vos ab ipso elicere studeatis dietim quicquid possibile erit. sub ea tamen moderatione quam prudentie vestre iudicauerint rerum ac temporum conditionibus conuenire.

Honestum nobis non videtur quod consules in suis sindicamentis allegare possint suspectos nisi illos tantummodo contra quos legiti-

mam causam suspicionis demonstrare possint in cognitione eorum ad quos electio sindicatorum pertinet. et ita seruari volumus ac deliberamus.

Ultra alios ordines quos nos et precessores nostri commisimus seruari debere circa condemnationes. volumus etiam ac mandamus quod consul et vicarius presentes et futuri sempercumque decreuerint inquisitionem facere contra aliquem delinquentem. delinquentem ipsum ante omnia compellant fidejussionem prestare de se presentando de ea summa que. considerata qualitate persone et debiti. ipsi consuli seu vicario conueniens videbitur. et facta ac publicata condemnatione massarij teneantur illam exigere saltem intra menses quatuor sub pena soluendi de suo proprio. et sub eadem pena consul et vicarius obligati sint auxilium et brachium ac fauorem suum illis prestare circa exactiones ejusmodi condemnationum. Quem articulum volumus ac mandamus in regulis registrari debere.

Nobiles et egregij julianus de flisco et socius. legati illorum burgenisium. ad romanum pontificem accesserunt et ibi adhuc sunt. scribuntque se sperare quod indulgentias impetrabunt. ex quibus magnum emolumentum recuperabitur in subuentionem illius massarie conuertendum.

Recepimus processus cause agitate contra curatorem bonorum q. gregorij de senarega. quos reuideri faciemus et deinde vobis significabimus quid in causa ipsa fieri velimus.

Miramur et molestissimum nobis est quod. non obstantibus multis commissionibus tam generaliter quam etiam priuatim vobis et vestris precessoribus datis. copie tamen librorum massarie a multis annis citra nobis transmissis non fuerint. Propter quod comprobantes ipsas commissiones et intendentes contra eos ex precessoribus vestris procedere qui exempla librorum temporis sui non curauerunt ad nos afferre seu transmitti facere. iubemus vobis expresse ut quam celerius fieri poterit ad nos transmittatis exempla omnium illorum librorum massarie que hactenus transmissa non fuerunt. et pari modo rationes omnes mensis XIII officialium distinctas et ordinatas. Ita quidem ut clare intelligamus omnes partitas hactenus exactas a quolibet officiali et an conuerse fuerint in emptionem miliorum quemadmodum commisimus. declarantes nomina et cognomina illorum a quibus pecunie exacte fuerunt et tempora pro quibus exactio facta est. Et similiter mittite rationes omnium staliarum temporum preteritorum.

juxta formam vobis scriptam et denuo scribendam per petrum de frenante unum ex notarijs nostris.

Et quoniam egregij quatuor reuisores sepenumero scripserunt quod ibi fierent nonnullae declarationes et executiones contra eos quos debitores seu obligatos esse affirmant occasione errorum per eos inuentorum. et tamen conqueruntur commissiones suas hactenus negligenter obseruatas fuisse. oneramus vos ut ea que commiserunt et denuo committent exacte intelligere curetis et circa eorum executionem omnia illis auxilia prebeat et executiones faciatis que et quas salua iustitia et honestate preberi et fieri posse intelligetis. eisdemque ordinate significetis quid circa eorum commissiones feceritis et facere posse sperabitis.

Ciuitas cum toto districtu sub hoc felici regimine illustrissimi domini ducis mediolani quiescit. et inter bonos spes est sub hoc tranquillo statu res omnes nostras quotidie in melius succedere debere. Pestis suspicio. que jam longo tempore penitus extinguere non potuit. iterum viget et tamen exiguum processum hactenus fecit. quoniam vix octo vel decem in ebdomada hactenus decesserunt. et quasi omnes decedentes infectionem contraxerunt ab alijs infectis cum quibus parum caute se miscuisse intelliguntur. Ex quo speramus in diuina clementia quod adueniente aut umnoreliquie ipsius pestis in totum aboleri debeant. Firmata fuit superioribus mensibus pax inter omnes italie dominationes.

Nobilis alaonus cum nouo vicario intra paucos dies terrestri itinere discedet ad vos deo duce venturus. cum quo etiam latius si oportebit vobis significabimus quecumque fuerint cognitione vestra digna. Onerari fecimus in hac naui bronda. chium deo fauente accessura. res et munitiones infrascriptas. quas commendauimus nobili cypriano de viualdis ut eas ex chio caute ad vos transmittat. Postquam illas fauente domino receperitis. circa eorum custodiam et conseruationem volumus omnem diligentiam iuxta ordinem vobis commissum adhibeatis et nobis significetis ipsarum receptionem.

Conduximus ad stipendium illius massarie strenuum albertinum de placencia ingenierium et alios bombardarios et magistros bombardarem sub pactis in litteris eorum declaratis. eisdemque mutuauimus pecunias de quibus in eorum litteris fit mentio. Propter quod volumus illos acceptetis et exerceatis secundum et prout utile seu necessarium iudicabitis.

Munitiones quas in naui predicta carrigari fecimus sunt he. illasque commendaui nobili cipriano de viualdis ad urbem illam deo duce venturo. cui cipriano commisimus ut quantum expendet tam in naulis quam etiam in reliquis sumptibus occasione conductionis ipsarum munitionum faciendis vobis ad soluendum mittat. Propter quod committimus vobis tantum soluatis quantum occasione predictorum ciprianus ipse vobis ad soluendum mittet. rationemque ordinatam ejusmodi sumptuum vobis tradi faciatis et ejus exemplum postea nobis mittatis quam primum poteritis. Que munitiones carrigate sunt ut infra. et primo carratelli duodecim salinitrij (*qui d' altra mano è posta in margine una nota dichiarativa del peso lordo*). duodene duodecim lancearum longarum. badilia quingenta. aste pro partexanis a numero ccxxviii. fassij decem et septem ferri. clape ferri centum septuaginta sex siue a numero clxxvi.

Propter temporum conditiones hactenus prouidere non potuimus integre omnibus illis munitionibus quas vobis mittere decreuimus. quas etiamsi omnes paratas haberemus non elegissemus omnes in hac naui mittere. Superscriptas mittimus et reliquas. deo fauente. cum alio passagio mittere curabimus.

Ceterum intelligentes equum esse officialibus monete vicissitudinem dari. decreuimus quod singulo anno duo ex eis permutari debeant. et cum in sacco poni fecissemus nomina ipsorum officialium. ad sortes educta fuerunt nomina lazari catanei et gregorij de pinu. Propter quod in dei nomine subrogauimus ad ipsum officium monete loco ejusdem lazari nobilem adam de auria et loco supradicti gregorij egregium babilanum adurnum. quos volumus acceptare faciatis et simul cum reliquis duobus. videlicet christoforo narixio et simone de carmadino. exercere dictum officium monete. Quorum christofori et simonis loco alij duo. anno proxime venturo. per nostros successores eligentur. et hic ordo deinceps ita seruabitur quod omnibus coloribus debita dabitur vicissitudo.

Hactenus a vobis non intelleximus an aliquem massarium eligeritis loco q. calocij. quod si a vobis factum est. ad abundantem cautelam memoramus vobis quod. virtute regularum et probate consuetudinis. ejusmodi massarius qui isthic eligatur exercere debet sine ullo salario vel mercede.

Ex quatuor scribanijs curie caphe non contulimus hoc anno nisi unam thome de ayrolo. quem commisimus ad ipsam scribaniam ad-

mitti finito tempore antonij de turrilia. Alia ex eis collata fuit anno proxime preterito bartholomeo de roncagiollo. alie vero due ultimate collate francisco de pastino et filio reseruate sunt. nec illas alicui conferre curauimus. attento quod ex omnium fere isthinc venientium relatione cognouimus eundem franciscum non solum conuenienter doctum esse et longo experimento probatum in arte tabellionatus. sed etiam scribanias ipsas hactenus honeste exercuisse. Propter quod nolimus ipsum franciscum et filium a dictis duabus scribanijs amoueri etiam finito tempore literarum suarum. donec successores illis transmiserimus. Volumus tamen ab eodem francisco vobis idoneas fidei iuraciones preberi curetis de soluendo et integre satisfaciendo hic janue. intra terminum quod vobis conueniens videbitur. collectori staliarum pro toto tempore quo ipsas duas scribanias exercebit. Data janue MCCCCLXVIII die XVIII julij.

Segue il poscritto:

* Die II augusti

Copias suprascriptarum vobis misimus in nauis bronza chium deo fauente accessura. has autem dedimus nobili ac spectato viro alaono de auria consuli designato terrestri itinere ad vos venienti. quem quoniam super his instruximus que expedire nobis visa sunt. et propter suspicionem pestis commode non possumus simul congregari. nihil aliud impresentiarum dicemus nisi quod simul cum dicto alaono studeatis ita omnia dirigere ac consulere ut merito prudentiam ac diligentiam vestram commendari possimus.

Ceterum quoniam greci illic habitantes graues nobis querelas detulerunt de episcopo suo. affirmantes ipsum episcopum multa quotidie contra eos committere que tolerari non possunt. quodque episcopus ipse alias ab eis acceptatus fuit jussu precessorum nostrorum non obstante quod ex eorum constitutionibus legitime acceptari non posset. oneramus vos ut simul cum supranominato alaono postquam deo fauente ad vos saluus peruenerit. exacte intelligere studeatis querelam ipsorum grecorum et eam prouisionem in predictis adhibere quam vestre prudentie iudicauerint. salua iustitia et honestate. adhiberi posse. notificantes nobis quid in predictis feceritis et quid etiam per nos faciendum fore laudabitis. ut eisdem grecis iusta querele causa non relinquatur.

DOCUMENTO DCCCXII.

Lettere di stipendio di ducati sei al mese per 5 anni, date a Giorgio di Savastopoli, detto il Mariante.

1468, 26 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 451)

La formola è la solita, ma le condizioni seguenti variano dall'usato.

Ipse autem georgius obligatus est fabricare omnes bombardas quas voluerint agentes pro massaria. sine ulla alia mercede quam ducati medij pro singulo cantario ipsarum bombardardarum ab eo fabricandarum. dummodo sibi consignetur ferrum cum debito mancamento et carbonum quod consumetur in fabricatione ipsarum bombardarum etc. Data janue die xxvi julij 1468.

DOCUMENTO DCCCXIII.

Patente di console di Caffa per mesi 13 data al nobile Alaone D'Oria, da succedere a Carlo Cicogna.

1468, 28 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 451 v.)

Formola e ritenuta solite. Vogliono che giunto in Caffa l'Alaone sia subito accettato in massaro e provvisore loco ejus qui post obitum nobilis q. calocij de guisulfis electus fuit massarius et prouisor. Data janue mccccclxviii die xxviii julij.

DOCUMENTO DCCCXIV.

Patente di vicario consolare di Caffa data per mesi 26 al dottore Pasquale Celsi, di Manarola, da succedere a Leonardo Guiraldi di Pietrasanta.

1468, 28 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 453 v.)

Formola e disposizioni solite per le spese del viaggio a carico del console. Data janue MCCCCLXVIII die xxviii julij.

DOCUMENTO DCCCXV.

Patente di castellano dei forti dei ss. Giorgio e Nicolò di Cembalo, data per 26 mesi a Contino Fiesco di Percivale, finito il tempo di Vinciguerra Vivaldi.

1468, 28 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 453 v.)

Formola, ritenuta e dritto di taverna soliti. Data janue MCCCCLXVIII die xxviii julij.

DOCUMENTO DCCCXVI.

Patente di ufficiale della iagataria delle erbe, legna e carbone, data per mesi 26 ad Antonio Di-Negro, olim Retigliaro, a richiesta del nuovo console Alaone D' Oria.

1468, 28 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 454)

*La formola è sempre la medesima, colla dichiarazione che segue:
Declarantes etiam quod si dictus alaonus. cui supradictum officium collatum fuit pro satisfactione expensarum duorum comitum secum deducendorum. aliquo casu voluerit ad officium predictum quempiam*

alium idoneum loco dicti antonij subrogare seu deputare et emolumentum ipsius officij percipere. id sibi libere liceat non obstantibus quibuscumque etc. Data janue MCCCCLXVIII die XXVIII julij.

Segue la promessa di Alaone di bene esercitare questo ufficio col mezzo del suo supplente.

DOCUMENTO DCCCXVII.

Lettere di stipendio di un sommo mensile, date durante tutto il consolato di Alaone D'Oria, a Urbano Dernice, Urbano di Monterosso, cavallaro, e a tre altri da eleggersi dal suddetto.

1468, 2 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 154 v.)

V' appongono tre condizioni, le stesse già poste in altr'atto recato pocanzi, cioè 1. durante il consolato di Alaone, 2. di poterli casare se lo meritano, 3. di non percepire altro stipendio dalla massarie. Data janue MCCCCLXVIII die 11 augusti.

DOCUMENTO DCCCXVIII.

Scrivono agli ufficiali di Caffa del buon avviamento delle cose in Genova, e altrettanto sperano nella Tauride.

1468, 2 agosto

(Litt. miss. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 63)

Protectores etc. Nobilibus et egregijs viris. antianis et officio monete ciuitatis caphe. dilectis nostris.

Quoniam. dilecti nostri. propter suspicionem pestis officium nostrum raro congregatur. et ob id difficile est ea omnia ordinate perficere

Società Ligure. St. Patria. Vol. VII P. I.

36

que alio tempore conueniens esset adimplere. breuiore erimus. confidentes quod spectatus ac nobilis alaonus de auria illius urbis consul designatus. ad vos veniens. oretenus supplebit his que per nos vobis scribi conuenisset. Hec duo tamen omittere noluimus. primum est quod vobis significamus ciuitatem cum toto districtu dei gratia sub hoc felici et tranquillo statu quiescentem maximam curam habere conseruationis et amplitudinis vestre et aliarum terrarum nostrarum maris pontici. Ita quidem ut si opus esset nemo recusaret pro defensione vestra omnes labores subire et maximam partem substantie sue erogare. ex quo decet vos bonum animum habere et reliquos omnes in optimam spem erigere. Secundum est quod quandoquidem diuina clementia res nostre et vestre prospere succedunt. decet et nos et vos saluti proprie non deesse et ita eniti quod. ut ait apostolus. gratia dei in nobis vacua non sit. Quapropter et si quid a nobis pro salute aut amplitudine illarum rerum fieri posse cognoueritis. id nobis audacter significate. quoniam memoraciones vestras omni tempore libenter audiemus. Data janue die 11 augusti 1468.

DOCUMENTO DCCCXIX.

Scrivono pure al vescovo di Caffa rinnovandogli l' ammonizione di non intramettersi nelle cause matrimoniali di greci ed armeni.

1468, 2 agosto

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 63 v.)

Reuerendo in christo patri. domino jeronimo. episcopo caphensi benemerito.

Ex litteris vestris. reuerende in christo pater. aliquando intelleximus vobis molestissimum esse quod officiales nostri se immisceant in pertinentibus ad jurisdictionem vestram. Ipsi vero nonnunquam scripserunt nobis paternitatem vestram ita quotidie se intrmittere in causis spectantibus grecis et armenis ac alijs hereticis. ut ex hoc populi illi in desperationem adducantur. Propter quod commisimus spectato alaono

de auria consuli designato. ad urbem illam nunc venienti. ut paternitati vestre nostro nomine suadeat ne in ejusmodi causis hereticorum aliquo modo se immisceat. In reliquis vero eidem paternitati vestre debitos honores habeat et ab omnibus haberi faciat. ita quidem ut vestre reuerende paternitati tantum in rebus omnibus honoris ac fauoris prebeat quantum episcopo. et quidem benemerito. preberi conuenit. Propter que oneramus prudentiam vestram ut omissis hereticorum causis officium ac jurisdictionem suam inter veros christianos exerceat. offerentes nos semper in omnia commoda vestra cupide paratos. Data janue MCCCCLXVIII die II augusti.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXX,

Ringraziano papa Paolo II delle indulgenze accordate ai legati caffesi, e si scusano di non poter sminuire il dazio dell' allume.

1468, 8 ottobre

(Litter. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 202)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino paulo. diuina prouidentia. sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo pontifici.

Accepimus. beatissime pater. et qua decuit reuerentia perlegimus litteras sanctitatis vestre quas nobilis meliadux cigala ciuis noster attulit. eumque humane attenteque suscepimus et audiimus quecumque sub fide earumdem litterarum retulit. Nobis quidem nouum non fuit sedem apostolicam nos nostramque urbem paterna affectione diligere. quandoquidem apostolica sedes omnium paternam curam habet qui sub christiana religione pie viuunt. potissimeque nostrorum ciuium qui semper ejusdem sedis mandata venerantes. nullos unquam labores. pericula. damnaue pro obedientia sancte romane ecclesie detractauerunt. quorum fidem commendant priuilegia a sacris pontificibus obtenta. Quamobrem bene susceptos caffenses legatos et libera-

liter expeditos summe gratulamur. atque gratias quas possumus benignitati vestre sanctitatis agimus. Licet et illa religionis christiane uniuerse causa sit. attamen pro fide ac deuotione quas integerrime in eandem apostolicam sedem gerimus. etiam nobis collatum putamus quod cassensibus concessum fuit.

Verum quoniam et littere antedictae et ipsius meliaducis relatio causam relaxationis vestigalium pro alumine attigerunt. cum nostri operis non sit quicquam de iure vestigalium diminuere. quorum etsi exigendorum curam agimus. tollere tamen et detrahere aliquid de iure participum et eorum quibus ipsa vectigalia nostra vendita sunt non possumus sine uniuerse urbis consensu. quod et ipse meliadux intellexit apertissime. et apud nos ei ignorare non licet. fructus namque horum vectigalium monasteriorum. pupillorum. viduarum atque ecclesiarum et hospitalium. aliarumque diuersarum personarum miserabilium et piorum locorum sunt. nec alumine vendito emptor in locum ecclesie romane priuilegiumque succedet. quapropter quod non possumus: si id non facimus. ipsa nos impotentia excusat. Oramus igitur benignitatem vestram quatenus nostras excusationes cum iustas tum necessarias grato animo suscipiat. et sibi certissime persuadeat nos atque omnes ciues deuotissime ad omne mandatum vestre sanctitatis paratos. quos etiam eidem commendatos esse cupide optamus. Data janue die viii octobris MCCCCLXVIII.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXI.

Risposta dei Protettori a più lettere del console e massari sulle cose interne della colonia, e sugli avvenimenti politici successi nella Crimea pella assunzione al trono del nuovo imperatore tartaro Mengli-Kerai.

1468, 7 novembre

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 64)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Attulit nobis, dilectissimi nostri, nicolaus de camulio litteras vestri gentilis scriptas die XIII aprilis cum additione de XXI et XXVIII junij ac XIII julij, quibus ideo brevius respondebimus, quoniam maxime parti eorum que scripsistis satisfacimus in litteris vobis transmissis in naui bronda et per nobilem alaonum collegam vestrum augusto superiore itinere terrestri ad vos transmissum, et quarum etiam exemplum ad abundantiore cautelam iterum his annexum mittimus.

Sed antequam ad vestrarum responsionem descendamus, non mediocriter mirati sumus et molestissime tulimus quod de presumptione quam scriptum fuit jacobum de grimaldis in ultimis turbationibus campanie commisisse nec condignam punitionem feceritis nec aliquid nobis scripseritis, quorum utrumque aliunde euenisse non potest nisi quia delictum maximi ponderis parum estimaueritis, quo nihil fere reprehensibilis in rectore inueniri potest. Scribitur ab alijs ipsum jacobum presumpsisse litteras scribere nordolar olim imperatori exhortantes ipsum ut matrecam accedat, ipsasque litteras ad manus ill. domini menglicarei noui imperatoris deuenisse et ab eo vobis transmissas fuisse, et quamquam aliqui scribant quod ipse dominus nouus imperator forsitan postea requireret quod per vos nulla fiat punitio contra ipsum jacobum, ejus tamen requisitio, si facta fuisset, nequaquam vos remouere debebat a debitis inquisitionibus et executionibus quas decebat per vos fieri contra jacobum ipsum, et multo minus a notificando nobis delictum tanti ponderis iudicio nostro.

Propter quod nolentes delictum ipsum nullo modo sine punitione preterire, committimus vobis expresse ut statim jacobum ipsum compellatis ad prestandum vobis idoneam cautionem, de ea summa quam conuenientem iudicabitis, de obseruando confinia per vos ei danda, et prestita fidejussione, eum perpetuo hanniri faciatis non modo ex capha sed ex omnibus terris et jurisdictione nostra, assignetisque ei terminos ex quibus recedere non possit sub pena fidejussionum ab eo ut supra prestandarum, excusetisque vos apud dominum imperatorem, si pro eodem jacobus deprecatur aut de cetero deprecaretur, quod nisi fuisset intercessio sua eum pena capitali damnauissetis, tanti et nos et vos estimamus amicitiam suam et status sui stabilimentum!

Executiones per vos facte contra illos duos fures plurimum nobis placuerunt, Nam quemadmodum et in instructione vestra et in multis litteris vobis replicauius, in quocumque regimine punitio malorum, justitia semper mediante, super omnia semper est necessaria.

Approbamus quod diligentem requisitionem feceritis et diligentem vos facturos scribatis pro recuperatione munitio-
narum. circa quod si expedit iterum vos adhortamur. Processum
cause q. gregorij de senarega recepimus et reuideri faciemus quam-
primum cessauerit suspicio pestis.

Nouum vectigal matrice imponi non potuit. illudque annullari vo-
luimus sub forma et conditionibus in alijs litteris nobis scriptis. et
per vos omnem operam possibilem adhiberi circa recuperationem pe-
cuniarum debitarum massarie per dominum illius loci. sub modera-
tionibus tamen in alijs litteris nostris declaratis. et quemadmodum
displicuerunt nobis damna illata per tureos in loco illo. ita placuit
nobis quod omnia nauigia nostra intacta abire permiserint. Circa
quod nihil aliud dicendum nobis videtur. nisi quod studeatis semper
cum eisdem turchis vos et nos in pace conseruare.

Cum ingenti letitia intelleximus ea que scripsistis de illustri do-
mino menglicarei creato nouo imperatore cum summo consensu om-
nium procerum et de familiari aduentu suo in capham cum tota ejus
curia et de benigna pactorum cum eo firmatione et diminutione illa
tributorum liberaliter facta. ac pacificatione campanie et de compo-
sitione quod nordolar vetas imperator cum suis in zichiam transpor-
tari deberet. Circa que respondemus videri nobis quod ingentes om-
nipotenti deo gratie agende sint. cujus clementia dignata est tot
tamque periculosas turbationes in quietem ac felicitatem illius bene-
dicte ciuitatis conuertere. Et quandoquidem manifeste perspicimus
diuinam gratiam conseruationi illius nobilis urbis fauere. decet pro-
fecto et nos et vos anniti quod dei gratia in nobis vauca non sit.
Et licet hec admonitio necessaria non videatur. oneramus tamen vos
ut omni arte ac diligentia studeatis amicitiam dicti noui imperatoris
non solum vobis conseruare sed etiam in dies augere.

Processum domini johannis jacobi de ratis recepimus. et ruine mu-
rorum quas nouissime interuenisse scribitis propter aquarum inunda-
tiones nobis plurimum displicuerunt. Circa eas nihil aliud dicendum
videtur nisi quod animaduertatis. si fieri possit. ita omnia loca que
ruinam minarentur reuideri ac reparari facere. ut ejusmodi ruine
deinceps accidere non possint.

Intelleximus que scripsistis de officijs venditis per supranominatum
nicolaum de camulio et franciscum de loreto. quocirca respondemus
nos velle quod eundem franciscum compellatis ad prestandum vobis

fidejussionem de soluendo seu restituendo pro venditione officij sui juxta ordinationes nostras. non obstante quod. prout scribitis. probet per scribam massarie se licentiam a consule habuisse vendendi officium. et prestita fidejussione eum admoneatis ut coram vobis probet quicquid voluerit. Interim ipsi francisco et prenominato nicolao de camulio nullam volumus a vobis molestiam inferri occasione venditionis ipsorum officiorum. donec nos re melius intellecta vobis commiserimus quid contra eos fieri velimus. et tamen providete quod firma interea remaneat fidejussio prestita per eundem nicolaum.

Legati caphenses ex roma redierunt impetratis quibusdam bullis indulgentiarum. ex quibus sperant non exiguam pecuniarum summam elicere debeant in subventionem illius massarie conuertendam. Eos expedire curabimus. ut. deo fauente. ad vos cito reuerti possint.

Pestis cum tota estate et usque ad xxviii octobris proxime preteriti in ciuitate pullulauerit. ab ea die citra plurimum diminuta est. ex quo speramus in diuina clementia quod aduenientibus hyemalibus frigoribus reliquie ejus penitus extingui debeant. Pax anno superiore in italia firmata. dei gratia hactenus cum omnium tranquillitate perdurat. et urbs nostra cum toto districtu sub hoc felici ducali regimine cum bonorum omnium ciuium concordia quiescit. ex quo spes nobis est quod. diuina gratia fauente. res omnes nostre quotidie de bono in melius processure sint.

Intelleximus memorationem per vos factam de emendo annuatim capita x milia granorum nomine massarie. circa quam cogitabimus. interim tamen nolumus aliquid in ea re fieri sine noua commissione nostra.

Scripsistis multotiens necessarium esse per nos declarari quantam summam pecunie habere debeant annuatim scribe massarie pro libris quingentis janue in eorum litteris declaratis. Circa quod habitis inter nos varijs argumentis. tandem honestum nobis visum est quod pro libris quingentis soluantur eis summi caphe octoginta. Propter quod volumus hanc declarationem seu normam seruari faciatis tam per scribas temporis preteriti quam etiam futuri. Illi autem magistro johanni de sabio. cui promisse fuerunt libre ducente monete curren janue singulo anno. sufficere nobis videtur solutionem fieritis faciatis dicte summe de ducatis largis ad computum soldorum quinquaginta quinque pro singulo ducato. ut valent et communiter expendantur a multis annis citra hic janue.

Cognito obitu episcopi grecorum per vos scripto. decreuimus de eo notitiam facere santissimo domino nostro et beatitudinem suam orare ut nulli conferat episcopatum ipsum. donec eidem proposuerimus hominem idoneum. Propter quod volumus ut studeatis simul cum reuereudo domino episcopo latino caphe nominari facere per clerum et populum grecorum in urbe illa habitantem aliquam personam catholicam et grecam eis gratam. quam postea sanctitati domini nostri proponemus eamque orabimus eidem conferre dignetur episcopatum ipsum.

Dici fecimus egregio gabrieli de prementorio quantum conueniens fuit de partita illorum asperorum 11 milia dcccxxxv. de qua vos carole scripsistis eum debitorem apparere. Circa quod respondit se partitam ipsam soluisse de mandato precessorum nostrorum. quod intelligere curabimus. quamprimum. cessante. dei gratia. peste. ad cameram nostram accedere poterimus. et deinde vobis significabimus quomodo partita ipsa cassanda sit.

Intellecto quod magister masachanus qui ibi est non intendit. ut scribitis. diutius ibi morari. studebimus alium ad vos transmittere.

Plurimum laudamus ea que vos gentilis scripsistis de emenda magna summa milij. circa cuius munitionem quam major fieri poterit faciendam vos iterum iterumque oneramus. Pari modo hortamur vos omnem diligentiam adhibeatis circa perfectionem murorum et cisterne. ut nobilis ciuitas illa deo fauente omnibus necessarijs munita. hostium minas contemnere possit.

Intellecto quod hic nicolaus nuncius dixit se sustentare non posse in faciendis istis viagijs. nisi fiat sibi aliqua additio stipendij. et utile iudicantes quod in hoc exercitio retineatur. presertim si iter perficere deberet cum ea celeritate cum qua hoc primum viagium adimpleuit. decreuimus quod a die qua hinc discedet usque ad beneplacitum vestrum super asperos ccc mensuatim sibi addantur aspericentum. ita ut singulo mense. ipso perseuerante in dictis viagijs. habeat asperos quingentos.

Ceterum ad maiorem declarationem mandamus vobis ut omnino declaretis ac prouideatis quod iacobus prenominatus de grimaldis accedere non possit matricam neque ad alium locum in quo aliquid mali machinari posset.

Gregorius de retia dixit se nunquam habuisse ab illo squarsafico originale inuentarij munitionum. Ex quo exequimini contra eum quantum in alijs litteris vobis commisimus.

Dicitur quod ansaldus de micono auri faber qui longo jam tempore est in capha obtinuit litteras quod cum puero suo haberet asperos cccc in mense. et hoc sub pretextu quod sciret vel saziare vel aliud exercitium facere de quo esset magna necessitas in capha. Affirmatur autem quod nequaquam aliquod exercitium facere scit quo egeat ciuitas caphensis. Propter quod. si sic est. sufficere nobis videtur quod habeat asperos cc in mense. prout habent alij similes artifices.